АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17.12.2020

   2785
Об образовании Совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям  при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федерального закона от 22.10.2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», постановления Правительства РФ от 29.12.2016 N 1532 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Реализация государственной национальной политики",во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 « О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»,постановления Правительства Ленинградской области  от 30 марта 2020 года № 164 " Об утверждении Региональной  стратегии государственной национальной политики Российской Федерации в Ленинградской области  на период до 2025 года", с целью реализации государственной национальной политики, укрепления межнационального и межконфессионального согласия на территории МО «Кингисеппский муниципальный район», администрация

п о с т а н о в л я е т:

1. Образовать Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям МО при администрации «Кингисеппский муниципальный район».
2. Утвердить Положение о Совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»согласно приложению.

3. Считать утратившим силу постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» от 13.12.2013 года № 3374 «Об образовании Совета по межнациональным отношениям при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».
4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по местному самоуправлению  С.Н.Маркову и на заместителя главы администрации по экономике, инвестициям и безопасности В.Е.Толкачева.
Первый заместитель главы

администрации МО«Кингисеппский
муниципальный район»

С.Г.Соболев
Семенова,48792

Приложение

Утверждено

постановлением администрации

МО «Кингисеппский муниципальный район»

от 17.12.2020 года № 2785
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям
при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район»
1. Общие положения
1.1. Совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» (далее – Совет)является совещательно-консультативным органом, осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Указом Президента Российской Федерации № 1666 от 19.12.2012 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года», законами и иными нормативно-правовыми актами Ленинградской области, настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете и его составе утверждается постановлением  администрации МО «Кингисеппский муниципальный район».
2.Цели и задачи деятельности Совета

2.1. Целью деятельности Совета является обеспечение взаимодействия представителей территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций по вопросам межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Рассмотрение концептуальных основ и задач государственной национальной политики Российской Федерации, определение способов, форм и этапов ее реализации на территории Кингисеппского муниципальногорайона.

2.2.2. Обсуждение практики реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Кингисеппском муниципальном районе.
2.2.3. Рассмотрение вопросов и задач политики в сфере местного самоуправления межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, определение приоритетных направлений, способов, форм и этапов ее реализации в Кингисеппском муниципальном районе.

2.2.4.  Содействие созданию условий для этнокультурного развития народов, проживающих на территории Кингисеппского муниципального района.

2.2.5.  Содействие созданию условий для успешной социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов.

2.2.6. Профилактика и предупреждение религиозного экстремизма, межэтнических и межконфессиональных конфликтов, содействие гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений.

2.2.7. Выработка рекомендаций по развитию в районе межкультурного диалога, сохранению в обществе мира и согласия.
3.Функции Совета
3.1.    Совет осуществляет следующие функции:

3.1.1. Вносит в органы местного самоуправления предложения по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
3.1.2. По мере необходимости для решения вопросов, связанных с реализацией целевых задач, образует рабочую группуиз числа представителей Совета и назначает руководителя рабочей группы.
3.1.3. Участвует в проведении мониторинга по проблемам национальных общественных объединений, межнациональных и межконфессиональных отношений.
4.Организация деятельности Совета
4.1.Совет формируется в составе председателя Совета, заместителей председателя Совета, членов Совета и ответственного секретаря Совета.

4.2. Председателем Совета является глава администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.

4.3. Заместителями председателя Совета являются:

 - заместитель главы администрации по экономике, инвестициям и безопасности.

 - заместитель главы администрации по местному самоуправлению.

4.4. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, полномочных представителей общественных и молодежных организаций, руководителей иных организаций, учреждений, зарегистрированных в установленном порядке в Кингисеппском муниципальном районе, экспертов в области межнациональных отношений, представителей национально-культурных автономий, а также уполномоченных представителей от национальных общин, постоянно проживающих на территории Кингисеппского муниципального района.

4.5. Председатель Совета:

- утверждает план работы Совета;

- определяет дату, время и место проведения заседания Совета;

- утверждает повестку дня заседания Совета;

- ведет заседания Совета;

- подписывает протокол заседания Совета;

- инициирует назначение заседания Совета.

4.6. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.

4.7. Члены Совета:

- вносят предложения по формированию плана работы Совета и повестки дня заседания

 Совета;
- осуществляют подготовку вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета.

4.8.Ответственный секретарь Совета:
- на основе решений Совета и предложений членов Совета формирует повестку дня заседания Совета;

- информирует членов Совета о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания Совета не позднее, чем за 3 дня до очередного заседания Совета;

- обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию Совета;

- не имеет право голоса при принятии решений Совета;

- осуществляет документационное обеспечение деятельности Совета.

4.9. Заседания Совета проводятся не реже двух раз в год.

4.10. Заседание Совета может проводиться по инициативе председателя Совета.

4.11. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Совета, путем открытого голосования и оформляются протоколом.

4.12. В случае несогласия с принятым решением члены Совета имеют право изложить в письменном виде особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит приобщению к протоколу заседания Совета.

4.13. Решения Совета носят рекомендательный характер.
4.14. Заседание Совета считается правомочным, если на заседании присутствует более половины от общего числа членов Совета.
5.Прекращение деятельности Совета

5.1. Деятельность Совета прекращается постановлением администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.